UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonie, 4.III. 1502

VD16 R 168

Quotiens dabitur vnctio

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Folium XXXVIII

ex timore. s; pnia vesprina vel serotina nō fit ppter amorē. s; magis ppter timore. ergo penitētia serotina vel vesprina nō est vera penitētia. **Da** ior patz p magistz sententiaz dicentē. q; directa pnia debet esse charitatis ua. sed minor pbat. quia illa pnia q; fit in agone mortis ista fit ex timore quia ipse infirmus penitet ppter metum mortis. quia si non timeret mortē et sciret se euadere nunq; peniteret. quare sequitur q; tarda penitētia siue serotina fit ex timore. z psequens nō est penitētia. **Ad** hoc dubium respondēt doctores vnanimiter q; penitētia serotina dūmodo penitētia fit at ex tota cordis pntōe vera est. **Et** hoc p; de latrone q; pēdebat in cruce cū xpo in latere dextro. q; ille latro penituit in agone mortis dicens. memento mei dñe dum veneris in regnū tuum. **S; tū** sup hoc nemo d; se remittere vt suam penitētia tardare velit vsq; ad vltimā extrematē vite sue. **Nā** dicūt doctores q; nō tū pntio siue pnia saluauit istum latronem in cruce. sed sua magna fides quā habuit in christum. magis em credidit q; sancti z sancte martyres. z hoc ex tactu stille sanguinis christi sup ipsuz stillatis. qui erat infinite virtutis ad soluendum vincula peccatorz. z de b; **Dr** Apoc. pmo. Christus lauit nos a peccat; nostris in suo sanguine. **Nā** hoc quod fideles martyres crediderunt hoc vidit ad oculum. **Etiam** eorum fides pfirmata fuit p signa z miracula. **Iste** autē latro vidit xpm pendente in cruce z dānatū tanq; malefactorē. nihilominus tū ipm filiū dei eē credebat. z hec maxima fuit causa sue saluatōis. **Et** ergo d; beatus **Aug**ustinus. pnia sera raro est vera. **Nā** vt frequēter nō ex amore z vera cordis pntōe. sed ex timore pcedit. **¶** **U**terius est notandū. **I**ta d; q; illa mēbra. sc; oculi z manus delent vngi. **Et** huius est duplex rō. **Pr**ima. q; p ista mēbra pncipalr exercet cultus diuinus. z q; vnctio est qdam pfirmatio spūalis. ergo vt ista mēbra pfortarent vngi debēt. **Sc**da rō. illa mēbra vngi delent p q; deliquimus z peccauimus. sed visu. auditu. tactu. z sic de alijs peccauimus. ergo illa mēbra tanq; pncipaliora vngēda sunt. **¶** **U**ltimo est notandū de casib;. **Pr**imo. dubitatur vtrum vesan? z freneticus in extremis sunt vngendi. **R**ūdetur sub distinctōe. quia vel tales sunt p; inue furibundi absq; epis interuallo. vel aliqñ. z aliqñ nō. **Do**cto ad dubium d; q; si p; inue sunt furibundi nō sunt vngendi. **R**atio est. q; omnis vngendus debet habere rāonem voluntatē z desiderium vnctōis. sed tales frenetici nō desiderant vnctōem. **S**i autē isti frenetici z vesani alē quādo sunt furibūdi. tunc si p; vnctōem quādo vsum rāonis habēt tunc delent vngi z als nō. **¶** **S**ecds casus. an sit vez q; ipi infirmi dicunt ante mortem ipis apparere ipm angelū vel dyabolū z videre iudiciū diuinum. **Ad** hoc respondet brūs **Aug**ustinus q; sic anima p; scire iudiciū particulare. vt maneat in purgatorio vl in loco vbi peccauit. nō tamē hoc pferitur omibus aiabus. **S**ed aia nō potest scire iudiciū vlc. quia tale iudiciū tū em apparebit in die nouissimo quādo dicitur bonis. venite benedicti. et malis. ite maledicti. **Mat**hei. xxv. **U**ñ si bona fecerūt in pnti vita tunc ipis erunt angeli p; sentes aiam custodientes. p oppositum autē si mala fecerunt in p; senti vita. tunc ipis erunt dyaboli p; sentes animā expectātes **Alij** autē sic respondent quādo queritur. vtz ipi infirmi vez dicunt quādo dicunt se vidisse angelū vel dyabolum circa se in infirmitate. dicendū q; h; est

Summula Raymūdi

possibile quā ex diuina puidentia permittitur. et sine concupotētia dei fieri
nō potest. qz illi sunt spūs q nō pnt videri. cum nihil videt nisi coloratum
vt dicit Aristoteles in libro scdo de aia. sed ipi nō sunt colorati. quare scqz
tur q non pnt videri nisi specialiter pcedatur ex grā dei. ¶ Tercius cas
sus. an vtz sit q plures hoies dicūt se vidisse deū in agone mortis. Ad
hoc rōdet beatus Hieron. q sic. qz filius dei tantā misericordiā hz ad ipm
hoiem q in fine vite cuiuslibet hois se manifestat. nam mori p nobis vo
luit. Et illud idē pfirmat in euāgelio vbi dicit. Et iterū veniā ad vos. et iō
apparet ipi hoī in fine mortis. ¶ Quartus casus. ponat q aliqs hō sit se
mel vinctus in vna infirmitate et diu maneat in eadē infirmitate. licet non
sub equali trāscu. tūc dubitat. vtz postea articulo mortis imminēte poss
sit itez vngi. Respondetur q illa medicina nō solum respicit morbum. sed
etiam infirmitatis longitudinē. ergo nō obstāte pma vncōne in articulo
mortis facia. si euaserit et diu in ista infirmitate pseuerauerit sub ineqli trā
scu. potest iterum vngi. qz medio tpe pōt hō venialiter peccare. quia illud
tunc itez delet p vncōem. ¶ Quintus casus. aliqs intrans bellū timēs
se interfici vel etiā iudicatus fideliter petens vncōnem. dubitat an debeat
vngi vel nō. Respondet q nō. quia solus infirmus est vngēdus. talis at
nō est hmōi. igitur rē. ¶ Sextus casus est iste. vtz gnanus et pigmei et ta
les p similes istis sint vngendi. Respondetur q nō. quia isti q debent vng
gi debent esse animalia pfecta bona ratōne vrentia. sed sic nō est de pigme
is et quādoqz de gnanis. Si em vltus fatōnis bone in gnano reperiret se
cus esset. ¶ Septimus casus. ponatur in casu q aliqs infirmus dicat ad
sacerdotem. domine dicitē mihi viam p quam valeo venire ad regnum ce
lorum. tunc dubitatur quā viam sacerdos debet ei manifestare. et quō ip
sum instruere debet vt pueniat ad regnum celorum. Ad hoc respōdet san
ctus Augustinus. q ipse sacerdos debet inquirere ab infirmo. et si affirma
tiue responderet ad ea que querit ab eo. tunc talis pculdubio secure morit.
Primum quod q̄rere debet ab ipso infirmo an credat in articulos fidei q sunt
traditi in ecclesia dei. Si infirmus dicit q sic. tunc sacerdos debet responde
re. hoc est bonum signum quo ad salutem anime tue. Secundo sacerdos
querat. an gaudet mori in fide catholica. si responderet q sic. tunc sacerdos
dicat hoc est bonum signum rē. Tercio sacerdos querat. vtruz doleat vn
ctus christum offendisse eius creatorem. si responderet q sic. tunc sacerdos di
cat hoc est bonum signum. Quarto querat. vtrum doleat de peccatis cō
missis. si respōdet q sic. tunc sacerdos dicat. hoc est bonum signū. Quin
to querat. si euaserit mortem vtrum velit peccata sua deplangere et ampli
us non peccare et cum hoc sua peccata velit emendare. si responderet q sic.
tunc sacerdos dicat. hoc est bonum signum. Sexto et vltimo querat sacer
dos. an credat puenire ad regnum dei non meritis suis sed per merita ies
u christi et p eius amarissimā passionem. et si ipse infirmus oibus istis fir
miter adheret pfitēdo et credēdo. tūc ipse sacerdos dicat sibi eū p̄solando.
Si aduersarij tui ad te veniant in exitu anime tue recordare christi passio
nem et eris securus de vita eterna. ¶ Octauus casus. ponat q sit aliquis
malus q p maliciam intrat infirmitatē ita q mutus efficiatur. sicut legitur
de illis qui solent sanctos increpare et vituperare. tunc dubitat. vtz tales